LIBER

que posteris cōparabimus. Nam cum ipse Rex Karole maximum & florentissimū adipisceris imperi-
um tū hi oēs qui te sequentur ingentis amplissimasq; opes consequentur: Videmus nullas eē reconditas
adeo longissimeq; positas atq; inuias regiōes quas p̄ sūma terræ marisq; pericula mortales ipsi cōparā
di auri gratia nō petere cōsueverint & quotidie petant. nā si res gestas Persei Herculis. Liberi ex anti-
quitatis monumentis repetere uelimus nō magis eos gloria ductos q̄ utilitatis magnitudine excitatos
longinqua asperrimaq; bella quæsisse iueniamus. Quæ quidē una ratio græcos etiā illos potiusq; ullus
Helenæ raptus quem fabulantur armauit aduersus aīam. Et galli itē ipsi cū speratis alpibus ad padum
confederunt: & horū posteri quū inuaferunt clusinū agrū ac semel & iterū aduersus Romanos moue-
rūt arma: re nulla magisq; emolumentis ipulsi sunt. Sic æneas in Italiā uenit. Anthenor ī Venetiam. qđ
aut legimus. aut audiuius q̄ copias egerit aduersus Scythas. Nā quū oīum gentium pauperrimi: libe-
re sinitur uagari in cāpis nullis urbibus nullis mœnibus nullis muniti ædibus aut tectis. At aduersus au-
rum & argētum aduersus opes amplissimas facile animi hominū accersuntur. Quod si quotidie Gel-
li. Hispani. Germani. itali p̄ oēm contēptum atque contumeliā uertantur mercatores & tanq̄ mer-
cenarii quidam serui adipiscendæ utilitatis gratia inter opulentissimas turcoꝝ sarrhacenorumq; regi-
ones. quanto maior futura sit quāto cumulatioꝝ gloriosiq; utilitatis si id facere licuerit te uictore & do-
mino. Ut enim maxima conticescam & ferocissima regna quæ in Europa turci pmunt teterrima ser-
uitute ut de tam latis tam uariis. tam amœnis tam abundantissimis rerum oīum regionibus. quæ cogū-
tur in Asia parere turcis nihil prorsus loquar tria illa dūtaxat seruatorum regna ægyptus Syria Palaesti-
na de omnis generis diuitiis cum uniuerso genere hominum contendere nō dubitent. nam ægyptus
ut Philo iudæus grauissimus testis est sola ex orbe terrarū hyemē non patitur: Sed tribus annis distribu-
ta temperataq; tēporibus uere æstate autūno neq; niuē nouit nec molesta imbrum tempestatem. per
saluberrimi nili uicissitudinem suis temporibus humedactata. atq; demolita ultro fert oīa quibus homi-
nū uita uel alitur uel ornatur. Syria uero quanti sit faciunda: promissio diuina testata est. Nam pro-
missionis tarram quam deus omnipotens populo suo constituit: iudæam esse scimus. Hæc autem Sy-
riæ est pars. Quod quum sua natura hæc tria regna cæteris omnibus orbis terræ regionibus antecē-
bonitate soli: accedit etiam christianorum hominum frequentatio qui quicquid aut argenti aut auri:
aut margarite & gēme apud reliquas gentes & populos reperitur eo important: quo aliquid inde illa-
tum rerum exportent quarum illi sunt diuites & nos pauperes: Quanta igitur & ad te & ad christiāos
oīs emolumenta sint peruentura ex hac tua tam pulchra tam facili de turcis sarrhaceniq; uictoria tum
dilucidius cognosces quum tot illorum & tam opulentissimoz; regnorum magnificētiā atq; am-
plitudinem animō tacitus metiere. Nec est tibi præterea subuerendum nequid aduersus te tumultus ī
Francia aut in reliqua tua Gallia per anglos insurgat quum exercitū aduersus infideles eduxeris. nā ne-
q; ipsi angli ullo modo patiantur ut sunt homines religioni dediti se tam piæ tam senectæ tam glorio-
sæ expeditionis ex partes duci: Sed positis & prostratis cunctis simultatibus propter Christum alacres
te sequentur imitati scilicet maiores suos qui semper francorum regibus & socios sese & comites asci-
uerunt quotiens aduersus infideles bellatū est Quin eo te magis angli admirabuntur uenerabunt que
quo animaduerfent te quasi e bellicosissimo quodam Romulo religiosissimum nūmam redditum. ad
hæc habes Lodouicum filium cunctis animi uirtutibus gloriæq; splendoribus q̄ simillimum tui quem
sive regni presidio siue ducendo exercitū prefeceris & tuæ & christianorum uniuersæ reipu. non sa-
pienter solum sed etiam foelicissimæ puidēbis. Age igitur Christo duce: ac ppugnatore Rex karole
huic bello tam necessario: tam honesto: tam glorioso pro tua uel pietate uel beneficentia mentem om-
niem aīumq; intende. Noli pro tua iustitia eos multos pati quos uel tueri debeas uel ornare. Quod si
nulla difficultas nullus labor deterere te debet ab hoc pulcherrimo honorificētissimoq; facinore uide
quæso quid tibi faciendum sit tanta ex hoc bello proposita non facili solum sed sperata certa q; uicto-
ria. præsertim q; ad mundanam & ad cælestem gloriā plurimorum quoque amplissimoz; regno-
rum & ingentes opes in te sint: & clarissima imperia peruentura. Bellum tibi omne futurum est cum
agrestibus incultisq; hominibus cum latronibus: cum fugitiuis cum uænalibus abiectissimisq; seruis: q̄
dum neglecti cōtemptuiq; habentur: tanquam imbelles languidæ quæ pecudes: non mediocris tene-
bras nostra culpa christianæ luci infunderunt. Hinc & Sigilmundus rex audacia potius q̄ prudentia
usus comite per ingentē Francæ nobilitatis stragē inauditūq; ludibriū ē a Baifeta illo turpiter supera-
tus. & Rex Vladislaus in profligata uictoria p̄ Amorathū periit Hinc lanus Rex Cypriorum capta ua-
stataq; patria in cathenas ad ægyptiorum sultanum tractus est Hinc Aphrica uniuersa & magna ex
parte Asia seruit impurissimis flagitiosissimisq; barbaris En sentimus iam italiæ germaniæq; uestibu-
la teneri a turcis pulsari fores concuti irrumpi. Hæc excitamur nec urgemur nec impellimur: ut no-
bis saltem ipsis posterisq; nostris consulamus: Qui nos tantus uel fopoz uel stupor inuasit: ut quasi mē-
tis atque sensus inopes uidentes: scientesq; perire. quam in tam facili tam illustri tam amplā conducibi-
li q; uictoria & nostram ulcisci & summi dēi iniuriam malimus. surge iam tandem Rex karole. Te ip-
sum excita: hortare: compara: ut reliquis christianis principibus: ac regibus dignitate præstes: ita tibi
oī opeatq; opera studendū est ut absolutissime uirtute his omnib; & uera gloria scis superior. uicisti
Anglos: Recuperasti patriam. Et pulchrum id certe fuit & laudabile: iusticiæ enim mūnus in te ipsū

uofq; contulisti. Verum christianus aduersus christianos arma sumpſisti. Sed quanto pulchrius erit: & glorioſius: ſi idem feceris in turcos & ſarrhacenos: a quibus non tua ſolum: ſed Chriſti patria ſpoliatus ſis. Quæ uetus tibi patria. Nonne Troie. Quæ olim Teucra dicebatur. Ex hac enim Franco & Teucro profeſti ſunt in pannoniã primũ: deinde per ſuos poſteros in germaniã: demum in Galliã iſtam tranſalpinã fortiffimi illi quidem & præſtãtiffimi auctores tui nominis & generis: At hoc tempore pro Teucra & Troia Turcia uidemus appellari. Nam hi omnes qui turci Troianiq; dici conſueuerunt: ab infami & effœta turcorum immanitate oppreſſi ſunt. Idem turci Hieroſolymã. uniuerſãq; iudæã tot patriarcharum & prophetarum patriã: intemeratæ Mariæ uirginis ſaluatoris que domicilio chriſtianiſ ac franciſ eripuerunt: & cum infinito pœne francorum numero Guidonem regem crudeliſſime trucidarunt. Heu nos miſeros atque inſœlices. Si tot uerberibus tot exemplis admoniti reſpicere inuiãq; redire negleximus: quæ nobis ſpes reliqua ſit futura: ſi beneficiis etiam pro uocati diuinãq; miſericordiã benignitatẽq; contemnãmus. Eſt igitur uel ſapientiæ uel officii tui ex Karole: ut uel ultionis in turcos & ſarrhacenos uel gratitudinis erga: deũ ratione ductus enſem: quem tam diu ac multum in chriſtianas acies non iniuria diſtrinxisti. eum in ſceleratiſſimos Chriſti hoſtes: ſit acus & cruentes pro tua pietate: ut non diuus Lodouicus ille modo ac cæteri franci principes qui multi deſuncti ſunt ac luce: immortalis tibi apud immortalẽ deũ gratias ſint acturi: ſed deus etiam ipſe: qui extremis ſuppliciis inſectatur ingratos: id quod in Saulem in iudæos: qui Apidis uitulum adorabant: & in alioſ permultos oſtendit: tua gratitudine delectatus & uiuum & mortuum ſempiterna gloria te amplificet. Hæc autem non iccirco Franciſcus phileſus liberius ad te ſcripſit: quod regali tuæ incomparabiliq; uirtuti quicquam diſſideret: ſed ut ſuam erga te fidẽ obſeruantiamq; oſtenderet. Vale ex Medioloano: xiii. Kal. martias. M. cccc. li.

Franciſci phileſi Epiftolarum Liber Nonus.

Franciſci phileſus Sphortiaẽ ſecundo. S.P.D.

Ortatur me Sphortia ſecunde ſingularis tua benignãq; modeſtia: ut de his ad te ſcribere non uerear: quæ uel utilia tibi uel ſaltem non iniũcunda fore iudico. Idq; eo libentius facturus accedo: quod cum tuæ meæque ætati: tum mutuæ noſtræ beniuolentiæ conſentaneum eſſe duxi. permultis te muneribus eiſdemq; præclaris tum natura inſigniuit: tum auxit fortuna: quam uocant. Quæ ſi diligenti ſtudio hæc ueluti arte quadã ad cumulũ uſque perduxeris: nullius inops laudis ſis futurus. Quo patre natus: e: nō ignoras. Huius maximas incomparabilisq; uirtutes niſi fueris egregie imitatus: quanto is patre Sphortia imperatore fortiffimo ob rerum geſtarum atque regni gloriã habetur illuſtrior: tanto ipſe Frãciſco Sphortia patre tuo principe optimo ac maximo in laude minus excellenti quadã obſcurior fuiſſe exiſtimabere. Nihil enim obtendas: quod incuſes. Nam ſi Africani ſuperioris filius patris laudibus non reſpondit: non ei ſed ualitudine culpa datur. At ſextus Pompei magni: & Marcus Ciceronis filius: aliq; nonnulli uiris nati præſtantiſſimis inter degeneres ideo numerantur: quod ſua ipſorum culpa tales eſſe noluerunt. Quod enim benignitatis genus: ut ad te redeam: natura tibi non eſt aſſatim elargita. Formæ præſtantia polles plurimum: qua ipſa dignitatem mentis atq; ingenii re præſentari par eſt ſi quidem materia formæ quam dicunt: non hæc illi prior accomodatã natura. Et ea eas integritate ſenſuum. quam rariffimã licet inueniri. Velocitas celeritati congruit leuitas atq; agilitas facilitati dexteritatiq;. Eodemq; modo alacritas acrimoniæ: facundia intellectui. Hæc autem omnia: quæ corporis commoda appellant ſtoici: talia ſunt qualis eſt is: qui utitur. Nã ſi mens humana ſequitur eam mentem ad cuius eſt non genita: ſed creata imaginem: ita naturam: qua diuina mens peperit: ſequetur ars hominum atq; imitabitur: ut errore nullo queat intercipi. Non. n. natura: ſed malo erramus more. Nam tum mores ſunt qualitates eius animi partis: quæ ratioe caret: tum agimur deuii malis moribus cū perturbatiõibus obſecuti rōnis ductum aſpernãtes erramus. Quid. n. aliud error eſt q̄ falſi alicuius pro uero approbatio: ſi quidem rōnem ſequentibus & recta & expedita omnia ad ueritatem patent. Sed quorũ hæc. Vt intelligas non mediocri tibi uitio datum iri: ſi in tanta uel naturæ: uel fortunæ fœlicitate non id efficias tua etiã induſtria: ut dignus habearis: q̄ Sphortianã gloriã non ſolum æques: ſed etiam ſi fieri poteſt: patrem imitatus ad auũ illum q̄ pulcherrime ſupes. Quod ut facere poſſis ea tibi uia incedendum eſt: qua Alciden fabulantẽ eũ qui poſtea Iunonis inuidia factus glorioſior Hercules eſt cognominatus. Is. n. iſtam natus ætatem qua nunc tu es ubi ſeſe iſſollicitudinẽ ſui fortaliſſ colligedi & meditadi grã recepiffet: duas ſibi matronas efferri corã uſus eſt uidere: q̄ rum altera: ut ad ultimum cognouit: eſſet n̄ DONH hedone: quam noſtri uoluptatem uocãt: altera uero æpe n̄ arete: quo nomine uirtus ſignificãt. Cũq; Alciden illa blãdius primũ adiret: ſtimulare atq; omni bus lenociniorum illecebris: ſe ut ſequeretur: ſuo enim doctũ oĩa ei dulcia ſuauiſſimaq; futura: qd enim imbecilitati adoleſcẽtiæ ipſa titlanti uoluptate iucũdius. Et uirtus cõtra eũdem a uoluptate taq; aſlagi.

tio auocans ut suis inhæret uestigiis grauius simul saluberrimeq; doceret: neq; ullis aut laboribus aut
 periculis parceret: sed decori ac laudis gratia non modo nullas intollerabiles ærinas: sed ne mortē qui-
 dem ipsam detractaret. Sic enim fore: ut ex homine & mortali immortalis atq; deus fieret: ea sigillatim
 Alcides quamplurimaq; alia uolūtans animo & omnia secum q̄ diligentissime commētatus: animi se
 qui uirtutem: q̄ corporis uoluptatem maluit. Quod quidem consilio factum est: ut & uiuus omnibus
 carus iucundiq; fuerit: & mortuus diuinos honores ab uniuersa gentilitate meruerit. Ac nullum pro-
 fecto: ut mea fert opinio: uenenum est: quod in adolescentia cum uoluptatis ueneno sit comparandū
 Hæc enim tum frangit corpus ac debilitat: tum animum sui iuris esse non sinit: quippe quem ad se pel-
 licit per omnem turpitudinis fœditatem. Nec sane aduersum eam uoluptatem mihi habetur oratio:
 quæ inter animi bona post prudentiam & uirtutem tertia numeratur ab Aristotele: quæ de re quoti-
 die dicere consueuimus: Magna me uoluptate litteræ tuæ affecerunt. Et tuarum uirtutum gloria iere-
 dibilem mihi uoluptatem attulit. Sed in eam loquimur uoluptatem: quæ sensus titillans leniter moue-
 tur: & per omne incontinentiæ genus petulantissime efferuescit. Huiusmodi igitur uoluptas mi Sphor-
 tia non secus tibi fugienda est: quam teterima quædam lethiferaq; pestis. Impedit. n. immo tollit pe-
 nitus omnem recte uiuendi rationem qua sublata: nihil neq; boni agere nobis licet: nec sani quicq; itel-
 ligere. Nihil est profecto in probato adolescente & Sphortia laudabilius pudicitia & continentia: quæ
 omnes effeminatos animi cogitatus latius uagari non sinit: perturbationesq; pruriētis aut amouet oīo
 aut compescit. Quid enim incontinenti adolescentia fœdus quid etiam perniciosius? Nunq̄ is adfit re-
 bus agendis præsens: qui præsentem uacat temperantia. Hæc enim una est uirtus: quæ extimationem ip-
 sam & tuetur & seruat. Itaq; nemo queat recte consultare nec diligentius quippiam mente prospicere:
 qui uoluptati sedederit. Quare cybo & potu modice uti conuenit. Insana autem uenere abstinentum
 est pertinaciter. Nec ita somno consentiendum: ut *Edymionis* quem dicūt: similem uideamur. Quod
 uero deinceps admodum est cauendum uidemus adolescentiam natura loquaciorem & taq; impuden-
 tem: id quod *Lygurgus* animaduertens statuit apud *lacedæmonios* ut adolescentes in publico confes-
 su nisi rogati nunq̄ loquerentur: quod ipsum etiam quo minus inepte facerent: eos seniorum consuetu-
 dine assidue uti uoluit. Quid enim ineptius: quam uel imprudentia uel futilitas? Hanc uero in ea æta-
 te: quæ longo usu peritiq; concalluit: non facile iuenias qualem & *Homerus Nestoris* & *Ilionei Ma-
 ro* extitisse monent. At in adolescentia quæ non minus ab *αδολεσχία* adoleschia quæ nauigatio est:
 dictam existimo: q̄ ab *adolēco*: quod ea in ætate cum sanguine simul perturbationes quoq; effrenati-
 us adolescant: cum alia omnia imoderata in illa sunt tum uel in primis quædam loquendi luxuries atq;
 impetus: quem qui reprimere castigareq; didicerit: non mediocrem spem laudis præfert. Decet. n. plu-
 rimum facere pro officio spectatum adolescentem & minimum de se loqui: & ea quidem loqui: quæ
 documentū præstent intimæ cuiusdam inatæq; pbitatis. Nam mentis habitum sermionis cultus solet
 indicare. Iccirco *pythagoras* sapiens silentium induxit auditoribus aliis breuius pro ingenti captu: aliis
 diuturnius: ut quisq; tumultu queretur: cum sapere didicisset. Et *Agefilus Rex* cum quis alium uel lau-
 daret: uel uituperaret: non dicentis minus quam laudati: aut uituperati uitam ac mores: ex ipsa oratiōe
 deprehendi affirmabat. Ad exandescētiā quoq; istiusmodi ætas est: p̄liuior: quam eo te magis ca-
 uere oportet: quo patre eiusmodi natus es: q̄ mansuetudine & clāmentia omne genus hoīum anteit.
 Et q̄q̄ in omni ætate laudatur humanitas: eo tamen in adolescētia magis quo ad id annoꝝ insolētiore
 sumus. Quam facilitas ab hoībus diligant morositatis odium facile declarat. Quis. n. exofus non sit ac
 ueluti exerceat hoīes aditu & cōsuetudine uitæ difficiles: q̄q; nunq̄ sunt certis nunq̄ eisdem moribus?
 Nā de benignitate qd loquar: qua qui caruerit adolescens: eo caret oīo munere: qd est eius ætatis ppri-
 um? Nec huiusmodi comitatis genus in dāda pecunia solū donādoq; positū reor sed multo et magis in
 p̄stāda liberaliter opa. Argēti. n. & auri: munificētia nō magis est uiri boni q̄ diuitis. Sed in ocētib; ut-
 ris piisq; ad eē eosdēq; igenii ope operaq; tueri & cōsulēdo: loquēdo & dep̄cādo hisq; omnibus admi-
 niculis: quæ uel natura: uel fortuna: uel nostra nobis industria diligentiaq; peperit: & benefici uiri ē: &
 plane sapiētis. Quid præterea habēt aliud uel principibus nati uel ipsi principes ac reges: quo priuatos
 hoīes antecellāt? Nepe id unum dūtaxat: quod his munerandi facultas adest uberior. Itaq; *Dionysium*
 seniorē doluisse tradūt quod ab se dona *Corinthioꝝ* legati nollent accipere: tanquam sibi non liceret
 eo uti bono: quo reges uno uidentur foeliciores. Quare cum is aliquando ad filium esset ingressus: uir-
 disseq; apud illum uim aureorum: maximā argentorūq; uasorū: pro inelamauit pater filii in te rex cer-
 te non est: qui ex tāta uasorum copia quæ a nobis accepisti: amicum tibi comparaueris neminē. Quid
 multis. Et beniuolētiā nobis apud alios beneficiis cōparamus & laudem non uulgarem. Laude uero
 duci adolescētem non possum non probare. Nam qui laudem amat: uirtutem quoq; amet: eamq; seq̄-
 tur: necesse est. Id uero eo facilius sit facturus: quo studiosior fuerit disciplinæ. Nemo. n. qd ignorat ama-
 re possit. His autē disciplinis tibi opa danda est quibus sapere discas nihil abiectū: nihil humile: nihil nō
 admirandū: itaq; oībus in rebus te ingēti atq; inuictō aīo ingenio uero splendidissimo & acerrimo cu-
 pio ita præstes. ut nihil agas: nil loquaris: nil deniq; cogites: qd sit aut uulgare aut excessu minus. Quod
 ut commodius obsequaris: eorum te uelim consuetudine delectari: qui te meliorem possint uel redde-
 re: uel ostendere. Nō enim aufert paruā qdam laudatiōis uituperatiōisue coniecturā iprobos: aut pro-

bogz hominū familiaritas. Si qua nobis corporis cōmoda natura sunt optima: nō his absurde sed p̄ dignitate semp̄ utendū est. Cū Alexāder macedo & leuitate & cursū ualeret plurimum hortatus a patre Philippo in olympiā ut cureret nequaquā obtēperauit ingens. Facere eq̄dē pater qđ iubet plibēter si mihi cū regibus currendū foret. Et qm̄ in ludi mētionē incidimus: eadē adolefcētibus sit ludēdi q̄ iocandi rō. Remittēdi interdū sunt animi a rebus seriis & laboribus: quo paululū ueluti recreati alacriores redeāt uñ diuerterāt. Nec scurrax more iocari nos conuenit: nec itē ludere ut aleatores solēt. Sed quēadmodū sermo n̄ sparsum ac raro est īgeniis salibus cōdiēdus. ita reꝝ gerandax tædiū ac molē tēpestiua liberalium ludogz atq; apta uicissitudine leuari decet. Et hi quidē ludi uident̄ mihi maxime pbādi in quibus uis dexteritasq; ingenii corpis agilitati uiribusq; respondeat. Huiusmodi uero ludos palæstra p̄bet gymnasiū studiū: discus: pila: iaculū: arcus scorpio: uenatio: troianū agmē: & omnis deniq; meditatio militaris. Sed nullus mihi crede neq; iocus nec ludus aut pulchrior est aut laudabilior q̄ disciplina exercitatioq; uirtutis. cui si te totū penitusq; dedideris & tibi honori maxio: & nobis oibus quos tua spes altis: credibili iucūditati futuris sis. id aut̄ hac una re facillime poteris & expeditissime cōseq. si p̄stantissimū & fortunatissimū patrē tuū principē nostrū cū dicēdo: tū agēdo q̄ si idē a q̄dam itueri per oēm uiam effingereq; uolueris. Quod ut facere contēdas: te nō solū hortor: sed etiā atq; etiā rogo & rogo. Vale ex mediolano. xii. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Ioanni aurispæ salu.

Ollucem meum uidere cupio. nam eius mihi in p̄sentia uahementer est opus. Quare ne istū patiaris apud te diutius hospitari: maiorem in modum abs te peto. Vale ex Medioloano. xii. kalendas martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Laurentio Vallæ sal.

Vdio te reliq̄sse Alphōsum Regē & eē Romæ. nec dubito te nihil pro tua prudentia fecisse temere. Miror aut̄ cū ab Alphōso honorifice ut accepi cōmode tractareris. qđ Romæ q̄ Neapoli: hoc tpe uitā agere malueris: p̄sertim cū nō sis nescius quos fluctus nauigaturus sis. Nū. n. ocio sum te eē patianc. q̄ uiros bonos eruditosq; inseq̄ uel absentis cōsuerūt. Tibi aut̄ ut oīa secūda sint plurimū opto. Vale ex Medioloano. xii. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus phi. Petro thomasio philosopho medicogz sal.

Litteras tuas ultimas q̄ scribis dedisse ad Nicolaū Barbagz Ferariæ p̄cōsulē: ut eas idē ad medaret nunq̄ uidi: mirorq; qđ in causā fuerit: q̄ hæc mihi ita ut antea tuæ alteræ quas eidē uiro cōmēdaret: redditæ nō sint. Quare si uidebit̄ rursus quæ scripseras: p̄ximo tab. ellario cōmitto. ut q̄ maxime cupiebā: ludiciū tuū nō ignore. p̄spiciat Deus paci italiæ ac musis id q̄ tāto studio atq; uotis opto ut auidius nihil possim. Ex his libris de exilio quos ad uos dederā: ut ab me duo desiderant̄ alter de infamia: alter de paup̄tate: qui seu apud te sint: siue apud meū Bernardum iustinianū uelim eos p̄ singulāri tua erga me beniuolētia diligēter inq̄ras: inuētosq; ad me mittas. Desunt etiā mediolanēsia illa cōuicia & Cosmiana ofo & duo Hippocratis libri. q̄ qđē oīa si minus in hāc diē habuisti repetas uelī ab eodē Bernardo: ut ad me p̄pediē p̄ferēda q̄ diligētissime cures. Quod si q̄ etiā apud uos fuerint: quos nostra iuuēt ob idq; his diutius uti uelint: fac ut libet mō dñi nō omnino obliuiscant̄. Vñ tibi bona fide polliceor cum ista primum ad me reuerterint: noua alia ad te dabo quæ ut existimo iuuētutē uestram nō mediocriter delectabūt. Præterea alia mihi in re tua opa opus est. Docet Patauii medicinā matheus pufinus uir egregie doctus idēq; disertus. is hēt iā annos cōpluris duos illos Hippocratis libros quos iā pridē ut nosti latinū cōuertit. Hos ut noīe meo repetas & ad me des te plurimū rogo. Vale ex medioloano. medicogz & amicogz decus. xii. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus Francisco Barbaro sal.

Am pudet me repetere totiēs libros illos quos Cōstātinopoli agere ad te dedi. Video. n. ad id te nihil oīo in hāc diem respōdere. nec satis itelligo sniam animi tui. Nō. n. iccirco tacere te existimo q̄ meos mihi libros nolis restituere. Noui. n. & grauitatē & cōstantiam tuā: noui fidē: noui integritatem. Adhæc ea. es altitudine animi: ea quā græci. $\mu\epsilon\gamma\alpha\lambda\alpha\sigma\tau\epsilon\iota\alpha$ dñt: nostri uero magni decentiam recte nominant: ut non modo quæ alterna sunt nolis inuito domino: sed etiam tua quā munificentissime in alium cōferas p̄sertim est quē tui esse obseruātissimū nō ignores itaq; te mi humanissime Urbare rogo etiā atq; etiā. ut meos mihi libros q̄ iā annos. xxx. hospitati apud te sūt: cōtubernalis efficias & id hac qđē lege: ut quā codicē ex omnibus magis adamaris eū tibi perpetuū eē atq; tuū uelim. Vale ex Medioloano. xi. kal. martias. M. cccc. li.

Franciscus philelfus. Sporthiæ seūdo sal.

Etiāsi a me per litteras ut te facerem certiozem. quæ mea sententia sit de huius nostræ tempestat̄is lingua quā alii ethruscam: alii uulgarem uocant: nonnulli sermonis materni aut illiterati nomine appellant. Vt tibi obsequar: & id quidem sine ulla uel paruicatia uel contentōe. Quāquam ad rem hanc non inuitus: solum accedo sed etiam cum pudore propter uigz disertissimū mihiq; amicissimū Leonardū aretinū: qui in epistola quadam ad Blondū flauium uisus est longe secus sentire atq; ipse sentiā. Sed qm̄ ipsi etiā amicitia ueritas est anteponēda: ignoscat̄ Philelfus Leonardas mortuus: qui uiuus quoq; ignouisset: ubi quæ ab me dicerent̄: p̄babiora iudicasset: q̄ sui ipsius dicta: ut igitur

LIBER

ad re ueniã: qm̄ italiã audiuimus describi finibus latioribus: qbus nō latini solū ueg: etiã Græci: Lygu
 res. Galli: & aliæ atq; aliæ gētes lingua moribusq; diuersæ cōtinent: oēm meū sermōne de Romãis in
 telligi uolo ac de his qui romana lingua uterent̄ priscis illis t̄pibus qbus Plautus Terētiūue poetæ qbus
 Grachi & Cato: qbus & Grassus & M. An. qbus: G. Iulius Cæsar & M. T. Cicero floruerūt. Nulla in q̄
 alia oratione uniuersum Ro. populum usum arbitrō: q̄ ipsa illa: quam solet hic idem Cicero foresem
 popularemq; appellare. Qua enim philosophi oratiōe sunt usu: ea adhuc oratoria plæriq; in locis pro
 ferum materia plurimum differt: nam propter noua planeq; usitata philosophorum inuenta inusita
 tis item & nouis uerbis opus fuit: q̄ eius rei cum apud latinos: tum multo magis apud græcos uidemus
 factitatum α τ ο υ ο 5 atomos: usq; apud Demosthenem aut Lysiam reperiatur neq; εν τ ε λ ε χ ε ι α ente
 lecheia. At hæc apud peripateticos: illa apud Democritos & epicuros omnibus est in ore Calliditatem
 pro uirtute intellectuāli posuit Cicero: quam græci uocant σ υ ν ε σ τ ῖ σ ῖ ν synesin: quoniam melius non ha
 bebat cum popularis ac forensis loquendi mos aliter fortassis interpretabatur. adeo ut inter uirtutes
 urbanas uituperaretur calliditas: at becillis in rebus laudetur. Ad hæc poetæ quocq; non loquor de co
 micis ac tragicis: qui toti erant popullares alia quadam locuti lingua multis in locis existimati sūt. Itaq;
 hoc dicebat. M. An. orator. ad se nequaq; attingi: quippe quos uidebat ab horrere a comuni & quotidia
 no loquendi usu: hic autem usus erat eiusmodi quo æque indocti illitteratiq; utebantur atq; litterati &
 docti. Quod ut certo credam. cum alia plæraq; argumenta adduci possunt: tum illud in primis. Noui
 mus hebræos & græcos audimus item ægyptios: arabas: assirios: persas: & eodem modo reliquas oīs
 nationes: quibus propria est suaq; grāmatica: cum alio sermone uti litterati & alio uulgari. Litteralis li
 mator est fortassis & proprius magis q̄ maternus: non alius tamē: oīnoq; diuersus: quo ad dictionum
 uariationem: declinationē enunciationē: desinentiã. Vnde Hieronymus Rufino uitio dat: q̄ parētes:
 quo nōse pater significatur & mater. non hos qui iã p̄ idē diem obierāt: sed reliquos sanguine cōiunctos
 ut ipse cauillat̄ militari hoc est latino plane uulgari appellari. Et græci quocq; ἄ γ α τ ῖ ο υ α ν δ ρ ῶ α ga
 thon andra quod bonum uirum significat apud doctos: pro uiro stulto uulgi cōiuetudine accipiūt. nec
 Romani cū decreuerunt